
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

L’Assessore 

 

1/3 

DECRETO N.  2   PROT.N.  2328   DEL  13.02.2019 

————— 

Oggetto: Legge regionale 13 aprile 2017, n. 5, art. 8, comma 5 e legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 48 (Legge di stabilità 2019), Tabella A, Cap. SC03.0252. 

Ripartizione stanziamento 2019. Euro 250.000,00. 

 VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, adottato con Legge Costituzionale 26 

febbraio 1948, n. 3; 

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta Regionale, della 

Presidenza della Giunta Regionale e degli Assessorati regionali e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente la disciplina del 

personale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione come modificata dalla 

L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 recante norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 28, prot. n. 3144 del 3 marzo 2017 di nomina di 

Giuseppe Dessena ad Assessore della pubblica istruzione, beni culturali, 

informazione, spettacolo e sport; 

VISTA la legge regionale 13 aprile 2017, n. 5 (Legge di stabilità 2017), che all’art. 8, 

comma 25 dispone: 

“Al fine di valorizzare la figura storica di Antonio Gramsci è autorizzata una 

spesa annua di euro 150.000 da ripartire rispettivamente come segue:  



 

 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

L’Assessore DECRETO N.2 

 DEL 13.02.2019 

  

 

2/3 

a) euro 70.000 in favore della Fondazione Casa museo Antonio Gramsci di 

Ghilarza onlus, […] 

b) euro 25.000 in favore dell'Associazione Casa natale Antonio Gramsci di Ales;  

c) euro 25.000 in favore dell'Associazione Casa museo di Antonio Gramsci 

onlus;  

d) euro 30.000 in favore dell'Istituto studi e ricerche Antonio Gramsci di Cagliari. 

I contributi sono corrisposti nella misura dell'80 per cento a titolo di 

anticipazione; il saldo è erogato previa presentazione di autocertificazione del 

responsabile legale attestante l'utilizzo dei finanziamenti per le finalità 

assegnate. […].” 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 (Legge di stabilità 2019), che nella 

Tabella A (Importi da iscrivere in bilancio relativamente a rifinanziamenti di spese 

regionali) prevede uno stanziamento sul Capitolo SC03.0252 pari a euro 

250.000,00;  

RITENUTO di dover definire la modalità di suddivisione dello stanziamento del Capitolo 

SC03.0252 per l’anno 2019, pari a euro 250.000,00, in misura proporzionale a 

quanto disposto dalla sopra citata L.R. 5/2017, art. 8, comma 25; 

DATO ATTO che la suddivisione in misura proporzionale dello stanziamento di euro 

250.000,00 del Capitolo SC03.0252 per l’anno 2019 prevede la seguente 

ripartizione: 

 a) euro 116.000,00 in favore della Fondazione Casa museo Antonio Gramsci di 

Ghilarza onlus; 

 b) euro 42.000,00 in favore dell'Associazione Casa natale Antonio Gramsci di 

Ales;  

c) euro 42.000,00 in favore dell'Associazione Casa museo di Antonio Gramsci 

onlus;  

d) euro 50.000,00 in favore dell'Istituto studi e ricerche Antonio Gramsci di 

Cagliari, 

 



 

 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

L’Assessore DECRETO N.2 

 DEL 13.02.2019 

  

 

3/3 

DECRETA 

ART.1 Lo stanziamento del Capitolo SC03.0252 per l’anno 2019, pari a euro 

250.000,00, di cui alla Tabella A della L.R. 28 dicembre 2018, n. 48 (Legge di 

stabilità 2019), è ripartito come segue: 

 a) euro 116.000,00 in favore della Fondazione Casa museo Antonio Gramsci di 

Ghilarza onlus; 

 b) euro 42.000,00 in favore dell'Associazione Casa natale Antonio Gramsci di 

Ales;  

c) euro 42.000,00 in favore dell'Associazione Casa museo di Antonio Gramsci 

onlus;  

d) euro 50.000,00 in favore dell'Istituto studi e ricerche Antonio Gramsci di 

Cagliari. 

ART. 2 Come previsto dall’art. 8, comma 25, della legge regionale 13 aprile 2017, n. 5 

(Legge di stabilità 2017), i contributi sono corrisposti nella misura dell'80 per 

cento a titolo di anticipazione; il saldo è erogato previa presentazione di 

autocertificazione del responsabile legale attestante l'utilizzo dei finanziamenti 

per le finalità assegnate. 

ART. 3 Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma 

della Sardegna e sul Bollettino ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna. 

F.to L’Assessore 

Giuseppe Dessena 


